04/08/2023 09:10 Prefeitura Municipal de Santana do Livramento

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/0871D1A2/03ADUVZwBOmjyamhtimx6yK8oeInymkQcFziZT1DfX8k30CL7ALGWDf8Udwi2tpF… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO RETIFICAÇÃO E NOVA DATA DE LICITAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 0054/2023

O Departamento de Licitações e Contratos, no uso de suas
atribuições legais, torna público:

Processo Administrativo nº 4793/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE CAIXA DE SOM
AMPLIFICADA E ACESSÓRIOS, COMPUTADORES
DESKTOP, NOTEBOOKS E EQUIPAMENTOS.

Para atender diversas secretarias conforme descrições e
especificações no ANEXO I– Termo de Referência e Anexos.

Após manifestação do DTI – Departamento de Tecnologia e
Informação, foi acolhida a impugnação interposta pelas
empresas: DATEN TECNOLOGIA LTDA,no que se refere a
exigência técnica do item 13 e 14 - Desktop Completo com
Monitorconforme Especificações Mínimas e VANGUARDA
INFORMÁTICA LTDA, no que se refere a o prazo de entrega
do objeto, conforme segue:

Onde se - Lê:
[...] especificação técnica mínima[...]- Possuir 08 portas
USB; 4 (quatro) frontais e 4 quatro traseiras; deverão ser pelo
menos 4 (quatro) portas USB 3.2 e 1 (uma) destas deve ter
suporte a 10Gbps; não será aceito adaptadores, placas ou
hubs.;

Leia-se:
- Possuir 08 portas USB; 4 (quatro) frontais e 4 quatro
traseiras; deverão ser pelo menos 4 (quatro) portas USB 3.2 e 1
(uma) destas deve ter suporte a 10Gbps, ou possuir porta
USB-C física disponível no equipamento; não será aceito
adaptadores, placas ou hubs.

Onde se - Lê:
[...] especificação técnica mínima[...]- “0 modelo de
equipamento (CPU ) ofertado deverá ser registrado no EPEAT
(Electronic Product Environmental Assessment Tool) da
agência de proteção ambiental (EPA), nas categorias bronze, no
site: http://www.eoeat.net; ou alternativamente, o Fabricante do
equipamento ofertado deve possuir sistema de gestão ambiental
com base na norma ISO 14001, devidamente comprovado
através do respectivo certificado em plena validade;
certificação TCO e conformidade R0HS;”;

Leia-se:
- “0 modelo de equipamento ( CPU ) ofertado deverá ser
registrado no EPEAT (Electronic Product Environmental
Assessment Tool) da agência de proteção ambiental (EPA), nas
categorias bronze, no site: http://www.epeat.net; ou
alternativamente, o Fabricante do equipamento ofertado deve
possuir sistema de gestão ambiental com base na norma Iso
14001, devidamente comprovado através do respectivo
certificado em plena validade; certificação TCO ou
conformidade RoHS; Anexar comprovante na proposta”.

Onde se - Lê:
14 – DA ENTREGA E DA ATESTAÇÃO
14.1. O produto deverá ser entregue na Secretaria Municipal
que originou a “Ordem de Fornecimento”, e no prazo
máximo de 10(dez) diasdo recebimento da Nota de Empenho,
correndo por conta do contratado as despesas decorrentes de
frete, embalagens, seguros, mão de obra, etc.

Leia-se:
14 – DA ENTREGA E DA ATESTAÇÃO
14.1. O produto deverá ser entregue na Secretaria Municipal
que originou a “Ordem de Fornecimento”, e no prazo
máximo de 30(trinta) diasdo recebimento da Nota de
Empenho, correndo por conta do contratado as despesas
decorrentes de frete, embalagens, seguros, mão de obra, etc.

04/08/2023 09:10 Prefeitura Municipal de Santana do Livramento

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/0871D1A2/03ADUVZwBOmjyamhtimx6yK8oeInymkQcFziZT1DfX8k30CL7ALGWDf8Udwi2tpF… 2/2

Em virtude das alterações asessão pública a ser realizada no
site www.pregaobanrisul.com.br, fica reagendada para o dia 17
de agosto de 2023, com início às 09:01 horas,horário de
Brasília – DF.

Demais condições permanecem as mesmas.
Edital disponível em:www.sdolivramento.com.br
Informações: Fone (55) 3968-1014. E-
mail:pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 04 de agosto de 2023.

SANDRO LUIS RODRIGUES MELEU
Pregoeiro – Portaria: 1034/2022
Matricula: 209111
Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:
Liane Ferreira Mora

Código Identificador:0871D1A2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 04/08/2023. Edição 3628
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/